― 1 ―

河 南 省 旅 游 局 文 件

豫旅〔2017〕131 号

关于做好 2017年“中国旅游日”

文明旅游工作的通知

各省辖市、直管县（市）旅游局（委），出境游旅行社：

“5·19 中国旅游日”将至，根据国家旅游局《2017 年

文明旅游行动方案》、《关于组织开展 2017 年“中国旅游日”

活动的通知》（旅办发〔2017〕72 号）和省文明委《关于印

发〈河南省精神文明建设指导委员会 2017 年工作要点〉的

通知》（豫文明〔2017〕2 号）要求。为加强文明旅游宣传引

导，促进旅游经营者和旅游从业人员文明诚信服务，推动

“5·19 中国旅游日”成为全民文明旅游日。现就有关事项

通知如下。

― 2 ―

一、指导思想

以培育和践行社会主义核心价值观和“游客为本，服务

至诚”的旅游行业核心价值观为主线，通过广泛深入宣传和

组织开展丰富多彩、特色鲜明、注重实效的“中国旅游日”

着力加强文明旅游的宣传引导，整治不文明的顽疾陋习，促

进旅游经营者和旅游从业人员文明诚信服务，引导广大游客

文明旅游，推动公民文明素质和全社会文明程度全面提升。

二、活动安排

（一）活动主题

为河南加分·文明旅游让生活更幸福。

（二）活动时间

2017 年 5 月 19 日当日及前后时段。

三、工作任务

一是组织系列活动。省旅游局将联合省文明办等省直相

关部门，结合 2017 年“中国旅游日”活动关于“旅游让生

活更幸福”的主题，在 5 月 19 日启动大型文明旅游宣传活

动，各地要结合实际，可在景区、社区、学校、广场等地方

搞好宣传活动。同时全面开展旅游全行业文明素质推进活

动，加强在重点旅游城市机场、车站、码头等交通枢纽、公

共广场、商贸核心区、旅游景点等重点区域的文明旅游和平

安旅游公益宣传，通过播放文明旅游公益广告，发放宣传资

料等，加强宣传教育，强化游客文明意识。

― 3 ―

二是加强宣传引导。各级旅游部门要发挥文明督导员、

志愿服务队作用，积极开展告知、提醒和规劝，引导游客文

明旅游。同时明确要求旅行社和导游、领队加强对游客文明

行为举止、礼仪礼貌的宣传引导，及时劝阻游客的不文明行

为。要加大社会和舆论监督，通过宣传正面典型，曝光不文

明行为，营造有德光荣、失德可耻、平安和谐的社会氛围。

三是创新内容形式。近年来，我省开展了丰富多样的文

明旅游宣传活动，取得了很好的效果。为进一步提升活动影

响，各级旅游部门要结合当地情况，认真研究，勇于创新，

开展更加新颖、更能为群众接受的文明旅游活动。

四是狠抓市场整顿。坚决打击“零负团费”、强迫购物

和变相强迫购物、强迫自费项目以及无资质经营、无证导游

等侵害旅游者合法权益的行为。提升导游的文明素质，规范

导游的行为。加强协作联动，充分发挥旅游市场联合监管、

共同执法的作用，加大旅游服务质量监管和旅游市场秩序规

范的联合执法力度。各级旅游部门要主动协调当地工商、公

安、质检、食品药品监管、物价等部门在“五一”小长假和

“5·19 中国旅游日”前后开展重点旅游区域的专项市场整

治，进一步规范市场秩序，营造良好假日消费环境。

四、有关要求

（一）提高思想认识。各级旅游部门要把抓好文明旅游

工作作为省委提出“四个河南”建设的重要组成和推进精神

― 4 ―

文明建设的重要载体。要围绕“为河南加分·文明旅游让生

活更幸福”文明旅游主题，制定切实可行的工作方案，在保

证以往工作延续性的同时，主动寻求新办法、新措施，不断

增强做好文明旅游工作的思想自觉，确保各项活动不走过

场，不流于形式，取得实效。

（二）加强协同配合。各级旅游部门要结合本地实际，

积极开展文明旅游工作，主动与当地文明办和公安、工商、

交通等部门加强合作，形成条块结合，共同推进文明旅游的

工作格局。

（三）做好活动总结。各地贯彻落实情况，特别是 5 月

19 日活动开展情况（活动总体情况、采取主要措施、取得的

效果等），以及其他可用于后续宣传报道的相关文字、图片

和视频资料，请于 5 月 25 日前报省旅游局监督管理处。

联系人：张洋

电 话：0371—65506771

邮 箱：373775142@qq.com

2017 年 4 月 24 日

河南省旅游局办公室 2017 年 4 月 25 日印发